

# Danmark.

## En Bog om Muhamed.

Zibtil den sidste Tid har det været lidt nok, hvad man har vidst med Sikkerhed om denne Mand, som kom til at danne Udgangspunktet for den islamiske Religion. Sagn og Legender havde spundet et Væv saa tæt om Muhameds Personlighed, at det var overordentligt vanskeligt at gøre Stel mellem, hvad der var historisk Sandhed, og hvad der var Digtning, og det er først vore Dages indgaende religionshistoriske Undersøgelser i Forbindelse med Arkæologernes Udgravninger i Landene om Eufrat og Tigris, der har gjort det muligt at komme til en noget klarere Erkendelse af de Forhold, hvorunder Muhamedanismen opstod, og hvorunder dens Stifter udviklede sig og grundede sit verdenshistoriske Værk.

Der har ikke hidtil paa Dansk foreligget nogen udførligere Fremstilling af Muhameds æventyrligt bævgede Liv, naar undtages enkelte ganske forældede Arbejder. Den betydelige religionshistoriske Forfatter Professor Frantz Vahl vil nu bøde paa dette Savn, idet han paa Gyldenbalds Forlag har begyndt Udgivelsen af en Skildring af Muhameds Livsforhold med Benyttelse af Videnskabens nyeste Resultater. Det udtomte første Hefte, som omhandler den arabiske Kultur ved Tiden omkring Profetens Fødsel, er fremet i et klart og letlæseligt Sprog og tyder paa, at Bogen vil være tilgængelig for enhver lænende Læser.

Og selvfølgelig vil der kunne læres et og andet ved nærmere Bekendtskab med en saa højst betydelig Personlighed som Muhamed, der blev Stifter af en Religion, som endnu kan regne med en Syvendedel af Jordens Befolkning som sine Tilhængere.

## Moderne Skolemateriel.

„Politiken“ skriver: En Del Højt — særlig ældre — vil maaske studie ved at høre om en Udstilling, som er bleven aabnet i Nordisk Forlags Lokaler — en Udstilling af Undervisningsmateriale for Børn.

I gamle Dage var der ikke Tale om Anskaffelsehjælp, man ansjedes med Bøger og Rammer, Fantasier maatte bygge videre paa bar Bakke. I de moderne Mønstertavler findes der nu et kombineret Materiale til fornuftig Udstilling af Børnens Almenbegreber, der bruges Bøgetavler, Himmelsklober, geografiske Planer og store Mønstertavler — og vi har nu her hjemme faaet indført et lignende System ved Haandføringsundervisningen. Det er særlig dette, som forebises paa den nævnte Udstilling.

Frosten Dorothea Hectcher har Gæret af at have indført det Schallensfeldtske System, uddelt det og omplanter det paa dansk Grund, saaledes at Skolerne vil have meget lettere ved at forklare Børnene Haandarbejdets elementære Grundlag ved Hjælp af store Klassemønstre, som alle Eleverne kan se paa samtidigt.

Frosten Hectchers Arbejde er allerede kendt og omtalt i Ubladet. Det vilde være rimeligt, om danske Børneskoleledere ved denne Lejlighed gjorde sig betenkelige med Udstillingen paa nordiske Forlag, saa de allerede til næste Aar kunde være i Besiddelse af et Undervisningsmateriel, som alleene for eller senere vil blive anskaffet, fordi det har saa store praktiske Fordele.

## Smaanyt.

Ubehageligt Rejsefeltab. — Forleden Formiddag, da et Tog holdt paa Skinnerne ved Randers Station, hærte nogle Funktionærens vældige Damestrig fra en af Kupeerne.

Da de kom til, saa de ifølge „Randers Dagblad“ en Dame staa forfæret, idet en stor Rotte hang ned fra hendes Skjole, som den havde bidt sig fast i. Og oppe paa Hylben gik 4 andre store Rotter og gjorde sig ilde med en Patte Smørrebrød, som var henlagt der.

Da Sagen blev undersøgt, viste det sig, at Rotterne tilhørte en omrejseende Gænger. Han var gaaet ud paa Perronen, og imens var hans Dyr smuttede ud af Kassen.

Rottebanden blev tilfaldt og fik med Lethed sine smaa, venlige Dyr til at forsvinde.

Damens Rødsel forsvandt derimod ikke saa let!

Dødsfald. — Den tidligere Foged i København, C. E. Birch, er død Ratten mellem Mandag og Tirsdag, 82 1/2 Aar gammel.

Efter at være bleven juridisk Kandidat i 1874 fik han i 1882 Ansættelse som Kopist under Hof- og Stadsretten, avancerede i 1887 til Fuldmægtig og blev i 1893 Rationalsdirektor i København. Denne Udnævnelse, som var foretaget af Justitsminister Høyer, blev fra national-liberal Side sat i Forbindelse med den engang saa meget omtalte Affære Helgen-Molken, hvis Udgang som bekendt blev Justitsministerens Fald. Birchs Ravn blev vistnok uden henderlig Høje, medinddraget under de Udenlandske Rigsdagsdebatter om denne Sag, idet det paastodes, at hans Forfremmelse var en Fordigaaelse af den senere Justitssekretær Egemann. Under alle Omstændigheder er det givet, at Birch var i alle Maader fuldtkommen kvalificeret til det Embede han fik, og da han 11 Aar senere, i 1876, overflyttedes til Embedet som Kongens Foged, som han endogsaa fik at lægge mere end almindelige juridiske Gæner og fremtrædende humane Egenstaber for Dagen.

I det hele kunde den afviede i Sagsførelserne og hos andre, med hvem han kom i stadigere Berøring, glæde sig ved megen og velfortjent Agtelse og Sympati.

At tilsvarende Sympati i det hele ikke syntes at blive ham til Del fra højere Side, skyldes vistnok væsentlig særlige Forhold, over hvilke han ikke var Herre.

Først henimod Slutningen af hans lange Embedstid, da han alt stærkt nærmede sig Hvirterne, blev Riddertorset tilbød ham.

Efter at være fyldt 80 Aar tog Birch fr. et Par Aar siden sin Afsted.

Dr. tgl. Højh. Prins Christian og Prinsesse Alexandra med deres Børn afrejste forleden Morgen med Korsørstoget kl. 9.5 til Aarhus.

Dr. tgl. Højh. antom kl. 2 1/2 til Ryhøje med den ordinære Ekspresføje. Ved Havnen havde Oberstlejtant Arendrup og Fruen givet Møde for at hilse paa de høje Rejsende, der modtog dem i Salondoggen og underholdt sig med dem, indtil Vognen var indsat i Toget paa Statsbanegaarden. Rejsen fortsattes til Aarhus med Eksprestoget kl. 12.45 Eftm.

Dr. tgl. Højh. antom til Aarhus om Eftermiddagen med Eksprestoget kl. 5.38. De modtoges af Borgmester Vestergaard, Stifamtmand Drejer, Politimester Jespersen, den konstituerede Stiftsprovst Lindhardt og flere Borgmestere, der bragte et Vere for de tgl. Højh., der hilste hjerteligt paa de tilstedeværende. Ved Bertelssøns fra Banegaarden hilstes de med kraftige Hurraraab af den fiere, forsamlede Børnemannegde. De tgl. Højh. førte straks til Marjelløse. Børn var slagsmyt.

Solgt Arbejdsanstalt. — Dalstrup Fattiggaard og Arbejdsanstalt, der ligger i Næstveden af Grenaa, og som ejes af fire omliggende Kommuner, er i disse Dage solgt til Staten. Ejendommen skal anvendes til Sindsyggeanstalt og vil kunne optage ca. 200 Patienter.

Udnævnelser. — Byfoged og Byftriver i Hjørring samt Herredsfoged og Skriver i Vennebjerg Herred C. E. Knudsen er bestilket til tillige at være Borgmester i Hjørring Kommune.

Til-Tal. — Egtemanden: „Du har en uheldig Egenstaf, nemlig den, at du aldrig undersøger mine Lømmen.“

Hans Hustru: „Og det kalder du en uheldig Egenstaf?“

Egtemanden: „Ja, for saa vilde du se, at de alle sammen er i Stykker!“

Theologisk Embedsættelse. — Onsdag den 17. Juni. Christen Hansen: Laudabilis. Lars Poul Poulsen: Haub laud. Imi gr.

Moderne Selstabelighed. — „Savner De Deres Mand meget, nu da han er paa Rejse?“

„Nei, ikke meget, ved Profoktorbet stiller jeg Kvinden op for hans Tæller, og saa glemmer jeg helt, at han ikke er til Stede.“

Rektor-Indførelse. Ribe Kathedralskoles nye Rektor, Ullgaard, blev forrige Tirsdag ved en højtidelig Indførelse til Stede var i Følge „Ribe Stiftst.“ Stifamtmand Steman, Borgmester Ivermøes, Byens Præster, Ribe Byraad og Borgerskolens Lærerpersonele samt en talrig Stare af Elevernes Forældre.

Biskop Koch holdt Indførelsesfesten, i hvilken han pegede hen paa Barndomsfremmets og Stolens Betydning for den opvoksende Ungdom.

Rektor Ullgaard talte derefter, idet han først gjorde afviede Rector Fritschs Virksomhed ved Ribe Kathedralskole til Genstand for en udførlig og sympatetisk Omtale; derefter omtalte Rektoren den nye Skolelovs, hvis Indførelse betegner et Vendepunkt i den lærde Stoles Historie i Danmark. Han mente, at den officielt etablerede Forbindelse mellem Folkeskolen og Latinskolen — naar Samfundet fik afpasset sig efter det nye — med Tiden kunde føre til en frugtbar og heldig Samvirken mellem de to Stoler. Angaaende Fællesundervisning, der efter den nye Lov kan og maa stedes vil blive indført, havde Talern en Betænkelse, nemlig med Hensyn til Pigerens mindre fysiske Modstandskraft, der giver Fare for Overanstrengelse med stævnensangne Følger. Slutelig bragte Rektoren Stolens Værdere en Tak for de Aar, han havde arbejdet sammen med dem, og udtalte et forrytmingsfuldt Haab om frugtbar Samvirken i de kommende Aar, til Stolens Hæder og Ungdommens Lærd.

Dræbt ved Skotteforæningsøvelse. Forrige Søndag Eftermiddag er der, meddeles der fra Ringsted, under Skotteforæningsøvelse i Veterslev, stet en frygtelig Ulykke, idet Markøren, Husmand Christoffer Peterjen, blev ramt af en Kugle i Ratten, saa han døde paa Stedet. Ulykken stete derved, at Markøren gik frem, idet han troede, at der var skudt paa begge Stiver, men i det samme Øjeblik aflød en 15-aarig Tjenestekar det dræbende Skud.

De behubede teologiske Rektorpladser er for Tiden ophlaede ledige. Den ene er i nyetastmentlig Gregese, den anden i Kirkehistorie, og Indehaverne skal veilede Studenterne i deres første Studieaar, men har desuden Ret til selvstændig Docentvirksomhed. Kræves det af dem, skal de uden Vederlag deltage i Eksaminationen ved Embedssekamen. De ansættes paa 3 Aar og lønnes med 2000 Kr. aarlig.

Den Kreds, der i sin Tid stillede de Forslag, af hvilke de nævnte to Poster nu er fremgaaede, har i Følge „Sæd og Høst“ for nylig benudt sig til Kultusministeren og Direktionen for Pastoralfeminariet om en Udnævnelse af dette, eventuelt ved Ansættelse af en særlig Forstælærer og ved Indførelse af mere Pastoralteologi, Liturgik, høre og indre Mission og Prædication.

En Iyd, der styder. Forleden Nat ved Etiden, da Urmager Stougaards Søn i Hummel tom hjem, hørte han noget væld i Stuen, hvorfor han vilde gaa derind. Da han aabnede Døren, saa han en Mand paa Strømpesødder staa i Stuen og sigte paa ham med en Revolver. Han trakk hurtig Døren til, samtidig løb der et Skud, og Kuglen borede sig ind i Baggen. Ilden forsvandt derpaa uden at have faaet noget Udbytte af sit Besøg. Sagen er meldt til Politiet.

Overtøst af Toget. Da Toget fra Ryhøje forrige Søndag Aften kl. 10.27 antom til Bred Station paa Høen, var en yngre Mand, der stod paa Perronen, saa uheldig at snuble. Han faldt ned foran Toget, som paakørte ham og tilføjede ham svære Kvæstelser. I meget lidende Tilstand førtes han til Dønsse, hvor han indlagdes paa Sogehuset. Den tilfaldetomne er en gift Arbejdsmand Rasmus Jensen, Adamsgade 12, Dønsse.

Overfald. En ung Mand, som for ikke lang Tid siden fik en meget høj Muldt for Meddelagtighed i et Overfald, har i Følge „Lyngby Ny.“ forleden Nat overfaldet Prop. Jørgen Lund og med en Stof slaet denne saaledes over Ansigtet, at Proprietæren maatte under Lægebehandling og

maa holde Sengen. Voldsmanden truede den overfaldne med „flere Brøgl paa Valgdagen“, og da han efter den fuldbredte Volds handling tom tilbage til nogle ventende Kammerater, sagde han: „Nu har jeg slaet ham halvt ihjel. Han kan da ikke komme til Valg paa Tirsdag.“ Politiet har strøt sig Voldsmanden.

Brændt Gaard. „Nybangsgaard“ ved Hølbæk er forleden overgaaet en større Jdsvaade. Skent der blev rekoireret Sprøjte fra Hølbæk, nedbrændte Gaardens Udbygninger, medens det lykkedes at redde Hovedbygningen. Kreaturerne var paa Marken. Løseret der forstret i „Danmark“. Gaarden tilhører Løjtnant Holm, København.

Kl. 8 1/2 udbryd Tiden i et Stænge over Indførelsesporten. I et Øjeblik løb Tiden langs Hælle- og Kofaldens Dag, og i Løbet af saa Minutter stod begge Længere i lys Lue. Gaardens Hølt fik Hæstene, nogle Kreaturer og Soin ud i rette Tid. I Løbet af 1 1/2 Time var Længerne nedbrændte. Ejeren havde for et Par Dage siden paabegyndt Redrøningen af den ene Længe, og denne Omstændighed skyldes det, at ikke hel Gaarden brændte. Der var med 4 Sprøjter, deriblandt Sprøjten fra Seminestationen i Brønshøj.

To farlige Voldsmand. To berngiede Voldsmand overfaldt forleden Nat Befolkningen paa Dampskibet „Carla“, der ligger i Søstæbing Havn. De stamslog fire af Følterne, særlig Styrmanden, og kastede en Mand i Vandet. Han frelste sig dog ved Svømming. Derefter slog Voldsmandene Døre og Vinduer ind paa Hotel du Nord, hvor paa de tog Tilflugt i en tom Læde. Politiet maatte uhardt lade dem gaa deres Vej, da de truede med at myrde Bestjente.

Dødsfald. Profurator, Landinspektør G. A. Styrup, A. af Døgn, er afgaaet ved Døden i Ribe. Den afviede havde i mange Aar været Medlem af Byraadet.

Til-Tal. Moderen (til sin lille Søn): Hør nu, Carl, jeg vil give dig ti Øre, men saa skal du løse aldrig mere at sige det uartige Ord, som du sagde.

Lille Carl: Na, Moder, jeg kan et, der er til en hel Krone!

Forfatteren Johan Stjoldborg, som i Vinter har haft Bolig i Lyngby, lægger i Følge „Dnbg.“ for Tiden den sidste Haand paa en stor, ny Roman. Naar Manuskriptet om en Maanedes Tid er afleveret til Forlægeren, drager Hr. Stjoldborg syb paa for i et Aars Tid at tage Ophold i Italien.

Da Storsten fik ondt. En Stort, der forleken tom fejlsede hen over Sportspladsen ved Grusgraven paa Vesterbro i Randers, fik pludselig ondt og slog sig brat ned paa Pladsen blandt den sportdyttende Ungdom, hvor den til stor Moro foretog en større Døgnhjelpning, der i Følge „Rand. M. Ny.“ blandt Frøer m. m. tillige indholdt to Firlen og en levende Staalorm.

Mus i Støvlerne. Da Laust Thomsen i Uldum — fortæller „Bejle N. Høll.“ — forleden Dag vilde trække sine Støvler paa, blev han forstrækt ved, at der for en Mus ud af den ene Støvl. Ved nærmere at undersøge Støvlen fandt han en Musrebe med 8 Unger i. Støvlerne var laadne indvendig, og Musene havde meget omhyggelig pillet det laadne af og berebt det til et blødt Leje for deres Ungel.

Udset er en frygtelig Plage for Smørbøen og for enkelte Vokse. Helbredes let. Toan's Ciment slaar aldrig fejl. Væbentlig Udvinding, fuldstændig Helbedelse. I ethvert Apothek, 5) Gents.

En skandinaviske Læge — det gamle Land helbrede mig fuldstændigt for Nervebetættelse, Kræftlæshed, Inert Funktionelle Svækkelse, Tab og Dødelig Forbindelse dermed, efter at jeg her til Lands havde forrigt Anfaldet. Speciallæger, Bøller og uden Rygte. Doktorens Recept for dette mærkelige Lægemiddel er endnu i min Besiddelse, og for at hjælpe lidende Landsmænd vil jeg lende til enhver, som begærer det, en Afstift deraf tillige med videre Oplysninger frit i forleglet Konvolut. Recepten kan saas eftersendes paa et godt Apothek med ringe Udgift. Skriv til mig gratis, og De vil erfare, at der endnu findes Ulykkelige og Dyrigtighed i Verden, og at den Medicin, som min Recept forstærker, virkelig kurerer. Adresse: C. E. Ven-Jon, Box 622, Chicago, Ill.

**LAD IKKE KALVEN LØBE BORT MED DERES PENGE.**



Lad ikke en Kalv til \$15.00 dræbe Fjæde for \$40.00 til \$50.00. Fjæden fra en Gjestemadens Kalv vil indbringe fra \$40.00 til \$50.00 Aar, og ligesaa gode Kalve kan opdrættes paa 60 Separatorrummet som paa sekulære Mask. Spild ikke Tid, Arbejde og Fjæde ved at forrige at skaffe Uværdig Mask med Hænder. Det er som om man med en Uværdig Mask vil have en 4 Acres Maemark. Kjøb en U. S. Separator og spar Deres Penge og Kalve. The U. S. Separator tønder, runder lettes, varer længer, er den mest indbringsende, etc. etc.

Sælg efter Katalog

For Kunder i Vesten sendt et vort Separator fra Chicago, La. Cross, Minneapolis, Sioux City og Omaha. Adresser alle Breve til Bellows Falls, Vt.

**Vermont Farm Machine Co., Bellows Falls, Vt.**

**THE MOST POPULAR IN USE**

# ESTERBROOK'S STEEL PENS.

150 STYLES TO SUIT ALL WRITERS. ALL STATIONERS HAVE THEM. WORKS CAMDEN N. J. 26 JOHN ST. NEW YORK.

# Symaskiner.

Billige Priser. \* \* \* \* \* Gode Maskiner.



„Danskere“ Nr. 1 er i alle Maader en god, solid og billig Symaskine. Den syer hurtigt og uden Støj, har 4 Skuffer og er af nyeste Konstruktion. Der gives 10 Aars Garanti paa Maskinen. Enhver Køber vil blive fuldt tilfreds med en saadan Symaskine, og skulde den ikke være tilfredsstillende, kan den tilbagesendes.

„Danskere“ Nr. 1. Pris \$16.75.



„Danskere“ Nr. 2 er absolut den bedste Symaskine, der fabrikeres, og den kan maale sig med hvilken som helst Maskine til langt højere Pris. Den har tillige den Fordel frem for „Danskere“ Nr. 1, at den kan lukkes ned.

„Danskere“ Nr. 2. Pris \$18.75.

Træarbejdet udføres — efter Køberens Ønske — i Eg eller Valnøddetræ.

Vi skal gerne besvare alle Spørgsmaal med Hensyn til disse Maskiner og give Oplysninger frit. Skriv kun til os, og vi vil give nærmere Forklaring. Beløbet bedes sendt med Bestillingen.

Til forannævnte Priser maa Køberne betale Fragten til deres nærmeste Jernbanestation. Fragten er 95 Cents for hver 500 Mil og betales ved Modtagelsen.

## Symaskinen „Danskere“.

Ovenstaaende vises Illustrationer af de forskellige Modeller af Symaskinen „Danskere“.

Denne Symaskine, som fabrikeres specielt for os af en af de største Fabriker i Amerika, har i en Række af Aar staaet sin Prøve i Hundreder af Landmænds Hjem, og alle er entstemme i sine Udtalelser om, at Maskinen giver god Tilfredsstillelse og er lige saa god og bedre end Maskiner, hvorfor der forlanges indtil den dobbelte Pris. Maskinen har høj Arm. Det frie Rum under Armen er 5 1/2 x 9 Tommer, saa det sværeste Arbejde kan med Lethed haandteres. Maskinen er fabrikeret af de allerbedste Materialer, har alle moderne Forbedringer, alle Dele er fint afspudede og nøjagtig tilpassede, og alt muligt Hensyn taget til forene Styrke med Enkelthed og til at gøre Maskinen letløbende og forebygge Muligheden for at komme i Urden.

\* \* Hver Maskine garanteres for 10 Aar. \* \*

Symaskinen har selvtrædende Skyttel, selvsættende Naal og automatisk Spolevinde.

Med hver Symaskine følger et Sæt af de nveste forbedrede Staalapparater. Apparaterne er nøjagtig tilpassede til Pressestangen, er fabrikerede helt af det bedste Staal, polerede og tormiklede og uden Dele af Messing eller andet blødt Metal og uden loddede Sammenføjninger. De bestaa af:

Ruffer, Tucker, Binder, Braider Foot, Under Braider Slide Plate, Shirring Slide Plate, fire Hemmers af assortede Størrelser, Quilter, Thread Cutter, Foot Hemmer og Feller. Med hver Symaskine følger desuden: 12 Naale, 6 Spoler, Oliekande fyldt med Olie, stor og lille Skrueregule, Sømleder, 10 Aars Garanti-Certifikat, illustreret Instruktionsbog.

Vi overtager Risikoen, om en Maskine bliver beskadiget under Transporten, og vi er ogsaa villige til at tilbagebetale Pengene og godtgøre Fragtudlæg, hvis en Køber finder Maskinen utilfredsstillende og anderledes, end vi har fremstillet den.

Til Oplysning for dem, der muligvis ikke forstaaer, hvorfor vi sælger disse Maskiner saa enormt billigt, skal vi bemærke, at Hensigten hermed er at avertere for „Danskere“ og skaffe den stadig videre og videre Udbredelse, ligesom det samtidig er os en Glæde at kunne forsyne Folk med noget virkelig godt.

**Adr.: „Danskere“, Blair, Nebraska.**